ATA DE ANÁLISE DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PRIVADO (MIP)

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PRIVADO

Interessado: Prefeitura da Estância Turística de Olímpia

Assunto:  Manifestação  de  Interesse  Privado  (MIP),  visando  à  obtenção  de
PROJETO  de  viabilidade  técnica,  jurídica  e  econômico-financeiro,  bem
como o desenvolvimento de alternativas contratuais para parceria com a
iniciativa  privada,  voltada  a  geração  de  energia  dos  prédios  públicos
Município da Estância Turística de Olímpia/SP.

Aos 15  (quinze) dias do mês de setembro de 2025, às 09h00, na sede da
Secretaria de Governo e Relações Institucionais, situada à Praça Rui Barbosa, nº
54, Centro, reuniram-se os membros da Comissão Técnica instituída pela Portaria
nº 56.091, de 06 de junho de 2025, com fundamento no Decreto Municipal nº
9.541, de 30 de abril de 2025, para proceder à abertura e início da análise das
documentações  apresentadas  na  Manifestação  de  Interesse  Privado  acima
identificado.  Participaram da sessão os  seguintes  membros da  Comissão
Técnica,  a  Sra.  Tatiana  Maria  Serafim  –  Secretária  Municipal  de  Governo  e
Relações Institucionais, Sra. Priscila Seno Mathias Netto Foresti – Secretária de
Cultura e Defesa do Folclore, o Sr. Leando Pierim Gallina – Secretário Municipal
de  Obras.  Engenharia  e  Infraestrutura,  o  Sr.  Cleston  Cristiano  dos  Santos  –
Divisão  de  Assuntos  Jurídicos  e  o  Sr.  Humberto  José  Puttini  -  Secretário
Municipal de Turismo. Proposta apresentada: THINK – Viabilidade de Negócios
Ltda,  CNPJ  Nº  31.651.207/0001-50,  processo  protocolizado  pelo  SEI  Nº
3533908.405.00007636/2025-98.  As  documentações  foram  analisadas  por
todos os membros presentes, procedendo-se à verificação de conformidade com
o  artigo  5º  do  Decreto  nº  9.541/25,  constatando-se  que  a  empresa  atendeu
integralmente  às  exigências  estabelecidas.  Após  deliberação,  esta  Comissão
Técnica, nos termos do artigo 6º, inciso V, do Decreto nº 9.541/25, manifesta-se
pela aprovação da MIP apresentada, autorizando a abertura do Procedimento de
Manifestação de Interesse (PMI). Diante do exposto, submete-se à consideração
da autoridade superior a seguinte sugestão: a)  Aceitação  da Manifestação de

1

Interesse  Privado  relacionada  ao  objeto  acima  descrito;  b)  Publicação  de
Procedimento  de  Manifestação  de  Interesse,  assegurando  ampla  publicidade
para  participação  de outros interessados. Nada mais havendo, lavrou-se a
presente ata, que segue assinada por todos os membros da Comissão Técnica.

Olímpia/SP, 15 de setembro de 2025.

Tatiana Maria Serafim
Diretora da Divisão de Parcerias Publico Privada e Concessões

Priscila Seno Mathias Netto Foresti
Secretária de Cultura e Defesa do Folclore

Vinícius Santos Papani
Agente de Contratação

2

		2025-09-16T11:22:40-0300

		2025-09-16T11:31:09-0300
	VINICIUS SANTOS PAPANI:41954570848

		2025-09-17T08:46:31-0300
	PRISCILA SENO MATHIAS NETTO FORESTI:10275138836